
 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Polizia Locale 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: OPERA 8321 E OPERA 8321/A– Contributo regionale ai sensi del D.P.Reg. 23 
febbraio 2023, n. 033 e dell’art. 7 della L.R. 5/2021. Bando per la concessione di contributi per 
l’acquisto, l’installazione, il potenziamento e l’attivazione di sistemi di sicurezza presso 
immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche, condomini per le parti comuni ed immobili 
adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali – anno 2024. 
Approvazione graduatorie. 

 

N. det. 2025/4310/68 

N. cron. 2368 del 31/07/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 08/04/2021 n. 5 (Disposizioni in materia di politiche 

di sicurezza e ordinamento della polizia locale) che prevede che la Regione doti i Comuni singoli e 

associati di risorse finanziarie per la concessione di contributi, in misura non inferiore al 60 per 

cento della spesa, anche sulle spese già sostenute, finalizzati all’acquisto, installazione, 

potenziamento e attivazione di sistemi di sicurezza presso immobili adibiti ad abitazione di persone 

fisiche residenti da almeno cinque anni in via continuativa nella Regione Friuli Venezia Giulia, 

condomini per le parti comuni, immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o 

industriali, volti a favorire migliori condizioni di sicurezza sul territorio di riferimento e alla 

rassicurazione della comunità civica; 

Visto il D.P.Reg. n. 033 del 23.02.2023, avente ad oggetto il “Regolamento per 

l’assegnazione agli enti locali del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza 

presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini e altri immobili, ai sensi dell’articolo 7 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

della legge regionale 08.04.2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche integrate di sicurezza e 

ordinamento della polizia locale)”; 

Considerato che il Comune di Udine, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, tra le 

quali rientra anche la gestione della sicurezza urbana come bene collettivo da tutelare, intende 

promuovere iniziative finalizzate ad incrementare la sicurezza delle abitazioni private e dei 

condomini per le parti comuni, nonché degli immobili adibiti ad attività professionali, produttive, 

commerciali o industriali, anche con l’erogazione di un contributo utilizzabile per favorire 

l’adozione di mezzi di difesa passiva per il contenimento e tutela del fenomeno predatorio contro la 

proprietà privata e come ausilio diretto ed indiretto agli organi di polizia impegnati sul territorio per 

prevenire il verificarsi di tali reati; 

Dato atto che: 

− il Comune di Udine ha presentato domanda per l’assegnazione del fondo in questione con nota 

prot. PG/U 0025771/2024 del 22/02/2024; 

− la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione della Regione FVG ha approvato con decreto n. 15950/GRFVG del 

04/04/2024, il riparto agli enti locali del fondo per interventi relativi alla sicurezza urbana di cui 

al D.P.Reg. 033/2023, dal quale risulta assegnato al Comune di Udine un contributo pari ad € 

195.000,00; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 15/10/2024, con la quale è stato 

approvato il “Bando per la concessione di contributi per l’acquisto, installazione, potenziamento e 

attivazione di sistemi di sicurezza presso immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche, presso 

condomini per le parti comuni e presso gli immobili adibiti ad attività professionali, produttive, 

commerciali o industriali” per l’anno 2024, unitamente ai suoi allegati; 

Precisato che il Bando di cui sopra, prevede n. 3 linee contributive, ovvero: 

A. a favore dei cittadini residenti nel Comune di Udine per interventi su immobili adibiti ad 

abitazioni private, adottando come criterio primario il periodo di residenza nel territorio 

comunale, e come criterio secondario, a parità di residenza, l’ordine cronologico di 

presentazione della domanda; 

B. a favore dei condomini situati nel territorio comunale per le parti comuni, adottando come 

criterio l’ordine cronologico di presentazione della domanda; 

C. a favore degli immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali 

situate nel comune di Udine, adottando come criterio l’ordine cronologico di presentazione 

della domanda; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

Preso atto che, come riportato nel Bando, i contributi a disposizione nell'anno 2024 

ammontano a € 117.000,00 per gli interventi su immobili di cui alla lettera A del sopra riportato 

elenco, ad € 39.000,00 per gli interventi su immobili di cui alla lettera B e ad € 39.000,00 da 

destinare agli interventi su immobili di cui alla lettera C, per complessivi € 195.000,00; 

Considerato che, entro i termini previsti dal bando, sono pervenute: 

− num. 259 domande di contributo per quanto concerne la linea A); 

− num. 45 domande di contributo relative alla linea B); 

− num. 11 domande di contributo nell’ambito della linea C); 

Dato atto che si è provveduto all'istruttoria delle stesse procedendo, ove fosse necessario, 

d'ufficio o mediante richiesta alla parte, alla verifica e/o integrazione di dati e/o documenti 

mancanti; 

Preso atto degli esiti dell’istruttoria di cui sopra, che si riportano qui di seguito: 

Linea A) Immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche: 

− numero domande ammesse: 79; 

− numero domande collocate in graduatoria ma non ammesse per esaurimento risorse 

disponibili: 153; 

− numero domande inammissibili: 27; 

Linea B) Immobili adibiti a condomini per le parti comuni: 

− numero domande ammesse: 29; 

− numero domande collocate in graduatoria ma non ammesse per esaurimento risorse 

disponibili: 12; 

− numero domande inammissibili: 4; 

Linea C) Immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o 

industriali: 

− numero domande ammesse: 10; 

− numero domande per cui è stata richiesta la rinuncia al contributo: 1; 

Considerato che gli importi residui non assegnati alla graduatoria della linea contributiva C) 

pari ad € 23.162,69 possono essere utilizzati per soddisfare le graduatorie delle linee contributiva A) 

e B), ai sensi dell’art. 10 del Bando stesso; 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, parti integranti dello stesso, contenenti le 

risultanze dell’attività di istruttoria sulle domande pervenute: 

1. Allegato A) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti ad abitazione di persone 

fisiche (art. 1 lettera A) del Bando); 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

2. Allegato B) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti condomini per le parti 

comuni (art. 1 lettera B) del Bando); 

3. Allegato C) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti ad attività professionali, 

produttive, commerciali o industriali (art. 1 lettera C) del Bando); 

Precisato che, per quanto riguarda l’allegato A, la graduatoria completa, ai fini della 

riservatezza, è conservata agli atti e parte integrante della presente determinazione, ancorché non 

materialmente allegata alla stessa; 

Ritenuto, per tale motivo, di predisporre la graduatoria di cui all’Allegato A con 

l'identificazione del beneficiario in maniera univoca e di attribuire il numero di protocollo generale 

della domanda presentata dal richiedente che non beneficia dei contributi causa esaurimento risorse 

o la cui domanda sia inammissibile; 

Precisato altresì che ci si riserva di procedere allo scorrimento della graduatoria della linea 

contributiva A) in funzione di eventuali ulteriori fondi stanziati, anche a titolo di contributo 

regionale; 

Dato atto che, sulla scorta delle risultanze di cui sopra, si rende necessario provvedere 

all'impegno dei contributi concessi nel rispetto delle graduatorie dei beneficiari in possesso dei 

requisiti; 

Preso atto che, il contributo concesso di € 195.000,00 precedentemente confluito nell’avanzo 

vincolato (cod. risorsa 2T8321), è stato, dapprima applicato interamente al capitolo 7352/1 

“CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE - PROGRAMMA SICUREZZA - POLIZIA 

LOCALE” con determinazione n. 573 del 30 aprile 2025, e successivamente, in base agli esiti 

dell’istruttoria applicato ai capitoli di competenza con determinazione dirigenziale n. 1078 del 29 

luglio 2025, e pertanto, la spesa viene così impegnata: 

− per € 128.581,34 al capitolo 7352/1 “Contributi agli investimenti a famiglie – programma 

sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), OPERA 8321 

(linea A); 

− per € 50.581,35 al capitolo 7352/1 “Contributi agli investimenti a famiglie – programma 

sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), OPERA 8321 

(linea B); 

− per € 15.837,31 al capitolo 7354/1 “Contributi agli investimenti a imprese – programma 

sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), OPERA 8321/A 

(linea C); 

Ricordato che la spesa complessiva di € 195.000,00 è finanziata con contributo regionale ai 

sensi del D.P.Reg. 033/2023 e dell’art. 7 della L.R. 5/2021, concesso con decreto regionale n. 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

15950/GRFVG del 04/04/2024, precedentemente confluito in avanzo vincolato (cod. risorsa 

2T8321); 

Viste le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 978 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

− della Giunta Comunale n. 41 del 04 febbraio 2025 con la quale è stato approvato Il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025– 2027; 

Dato atto che del presente provvedimento si darà pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10/2022 di attribuzione di incarico di Dirigente del Servizio 

Polizia Locale al dott. Eros Del Longo; 

Precisato che, sulla scorta del punto 4 del sopra citato decreto di nomina, il sostituto in caso 

di impedimento del dott. Del Longo, per quanto riguarda la gestione amministrativa del Servizio, è 

la Scrivente dott.ssa Francesca Finco, Segretario Generale del Comune di Udine; 

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria nell’ambito del Bando per la concessione di contributi 

per l’acquisto, installazione, potenziamento e attivazione di sistemi di sicurezza presso 

immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche, presso condomini per le parti comuni e presso 

gli immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali” per l’anno 

2024, approvato con delibera di giunta n. 501 del 15/10/2024; 

2. di approvare le graduatorie contenute nei file allegati al presente provvedimento e parti 

integranti dello stesso, ovvero:  

− Allegato A) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti ad abitazione di 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

persone fisiche (art. 1 lettera A) del Bando); 

− Allegato B) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti condomini per le parti 

comuni (art. 1 lettera B) del Bando); 

− Allegato C) Graduatoria contributi per interventi su immobili adibiti ad attività professionali, 

produttive, commerciali o industriali (art. 1 lettera C) del Bando); 

3. di predisporre la graduatoria di cui all’Allegato A con l'identificazione del beneficiario in 

maniera univoca e di attribuire il numero di protocollo generale della domanda presentata dal 

richiedente che non beneficia dei contributi causa esaurimento risorse o la cui domanda sia 

inammissibile; 

4. di precisare che la graduatoria completa di cui all’Allegato A) è conservata agli atti d’ufficio; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 195.000,00 come segue: 

- per € 128.581,34 al capitolo 7352/1 “Contributi agli investimenti a famiglie – 

programma sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), 

OPERA 8321 (linea A); 

- per € 50.581,35 al capitolo 7352/1 “Contributi agli investimenti a famiglie – programma 

sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), OPERA 8321 

(linea B); 

- per € 15.837,31 al capitolo 7354/1 “Contributi agli investimenti a imprese – programma 

sicurezza – Polizia Locale” del Bilancio di Previsione 2025 (fin. CRE4), OPERA 

8321/A (linea C); 

6. di precisare che la spesa di cui sopra è finanziata con contributo regionale ai sensi del D.P.Reg. 

033/2023 e dell’art. 7 della L.R. 5/2021, concesso con decreto regionale n. 15950/GRFVG del 

04/04/2024, precedentemente confluito in avanzo vincolato (cod. risorsa 2T8321); 

7. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente 

atto sul sito istituzionale nell’apposita sezione dedicata ad Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Francesca Finco 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2368 del 31/07/2025 

   

 


		2025-07-31T14:01:16+0200




